2 ¢ IMPACT SANATATE
IX. REZUMAT

Beneficiar: C COMUNA TEASC C.I.LF 5002096/28.11.1992 Sat Teasc, Strada
Bechetului, Nr. 197, Comuna Teasc, Judetul Dolj

Obiectivul propus: "RETEA CANALIZARE SI STATIE DE EPURARE IN SAT SECU],
COMUNA TEASC, JUDETUL DOLJ” situat in sat Secui, comuna Teasc, judetul Dolj

Obiectivul studiat este situat 1n intravilanul si extravilanul satului Secui comunei
Teasc, judetul Dolj.

Imobilul nu este inclus in lista monumentelor istorice sau ale naturii ori in zona
de protectie a acestora.

Folosinta actuala: zona locuinte si functiuni complementare, cai de comunicatie si
teren arabil.

Beneficiarul, Comuna Teasc propune infiintarea unei retele de canalizare si statie
de epurare in sat Secui, comuna Teasc, judetul Dolj.

Descrierea situatiei expertizate

Realizarea unui sistem centralizat de colectare, din tuburi PVC-SN4 si Statie de
epurare in aval de localitatea Secui.

Pentru realizarea investitiei, se propun urmatoarele:

- Statie de epurare 1500 ELS - statie mecano-biologica care are la baza
epurarea cu biomasa in suspensie, aerata cu bule fine, statie echipata si cu
sistem pentru precipitarea fosforului;

- retea canalizare: 12.797,00 m din care PVC SN4 Dn 250 mm - 12.229,00 m
si PEHD Dn 110 mm -568,0 m;

- statii de pompare SP1-SP5:5 buc,;

- conducta refulare PEHD, de la statiile de pompare: 1.261,00 m din care De
75 mm - 686,00 m si De 110 mm - 575,00 m;

- conducta refulare PEHD, din Statia de epurare: De 110 mm - 368 m;

- supra-traversare parau Leu -1 buc,;

- subtraversari DN 55:2 buc x 16 m;

- subtraversari drumuri laterale: 7 buc,;

- realizare racorduri gospodarii: 580 buc.

Statia de epurare

Statia de epurare tip IFAS, se va amplasa in extravilanul localitati, iar terenul
ocupat va avea o suprafata de 740 mp si va avea Qmed=180mc/zi, Qmax=234mc/zi.

Statia de epurare tip IFAS, se caracterizeaza printr-o tehnologie simpla, moderna
si de eficienta ridicata. Utilizarea de utilaje si echipamente performante este necesara in
vederea realizarii eficientelor de epurare dorite. Solutia tehnologica propusa contine

Pagina 61
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



2 ¢ IMPACT SANATATE

instalatii performante, cu un consum energetic redus, operatiuni de exploatare simple
prin aplicarea unei automatizari specifice procesului tehnologic.
Schema de epurare urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a
particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin
CBOs) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor.
Pentru aceasta se realizeaza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 180
mc/zi- debit maxim de 234 mc/zi ce va cuprinde:
Pre-tratamentul inainte de intrarea in statia de epurare- se compune din:
- Camin influent si deviere prin By-pass;
- Gratar manual pentru captarea componentilor solizi;
- Separator de grasimi/deznisipator;
- Camera anoxicd/bazin omogenizare cu sistem de pompare;
- Decantor namol;

Treapta de epurare biologicd- unitatea de tratare biologica este alcatuita din:
e Reactor tip IFAS

Sistemul este format din:
- Decantor lamelar;
- Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar);
- Pompa de recirculare tip IFAS a namolului.

Unitatea de dezinfectie chimicd- se compune din:

-Rezervor de amestec si acumulare de hipoclorit;

- Pompa automata de dozare a hipocloritului.

Treapta de prelucrare si deshidratare a ndmolului- se compune din:

- Sistem deshidratare;
- Camin efluent - Apa epurata;
- Bazin acumulare grasimi.

Componentele statiei de epurare tip [FAS sunt:

- Camin influent si deviere prin by-pass;
- Gratarul manual glisant;

- Deznisipatorul /separatorul de grasimi;
- Camera anoxicd/omogenizare;

- Decantor namol;

- *debitmetru;

- Reactor tip IFAS;

- Sistem deshidratare;

- Camin efluent - apa epurats;

- Bazin acumulare grasimi;

- By-pass-ul general.

Sistemul de deshidratare se monteaza pe o platforma de beton cu urmatoarele
dimensiuni: 3,00 x 5,20 x 0,25 m.

Containerul pentru reactorul tip IFAS va fi montat pe o platforma de beton avand
urmatoarele dimensiuni: 15,00 x 5,00 x 0,25 m.

Pagina 62
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



2 ¢ IMPACT SANATATE

Conductele de la intrarea in statia de epurare tip IFAS si cele sub presiune din
putul de pompare vor avea Dn 200-300, iar conductele care leaga putul de pompare de
intrarea in statia de epurare vor avea un Dn 200-300.

Statii de pompare

Pe traseul retelei de canalizare, in zonele cele mai joase se vor monta statii de
pompare - 5 statii de pompare amplasate de-a lungul retelei de canalizare, pe
urmatoarele strazi, avand conductele de refulare De 75 mm - 686 m si De 110 mm - 575
m, astfel:

- - . |Diametrul exterior (de) - Lungime
Statie de pompare Denumire stradd

’ pomp conductd pehd (mm) (m)
SP1 Strada t. Vladimirescu 75 274
SP2 Strada n. Titulescu 75 186

SP3 Strada m. Viteazul 75 51

SP4 Strada eroilor 75 175

SP5 Strada m. Viteazul 110 575
TOTAL 1261

Pentru realizarea racordurilor la retelele de canalizare din satul Secui este
necesara racordarea a 580 gospodarii ce se vor realiza prin cuplarea la caminele retelelor
de canalizare cu teava PVC SN4 Dn 160 mm in lungime de maxim 10,00 m, camin
canalizare si executia de racorduri catre limitele de proprietate din PVC SN4 Dn 125 mm
in lungime totalda de 2 x 10 m a 1-2 gospodarii, in functie de latimea proprietatilor
respective si de amplasamentul acestora. In cazurile in care distanta pani la ciminele de
vizitare ale retelei de canalizare este mai mare de 10,00 m, racordul se va realiza direct
in reteaua de canalizare prin adaptarea cu piese de racord adaptate diametrelor retelei
de canalizare.

Racordurile la retelele de canalizare a gospodariilor din satul Secui se vor realiza
astfel pe strazile pe care se amplaseaza retele de canalizare:

DENUMIRE Racord -1 buc.|Racord - 2 buc|
DN 55 ST - KM14+345-KM15+080 9 18
DN 55 DR - KM 14+260-KM16+145 18 22

DN 55 -Subtraversare KM 15+850 - -
DN 55 ST - KM 15+180-KM16+145 12 -
DN 55 ST - KM16+307-KM16+828 11 1
DN 55 DR -KM 16+277-KM16+834 22 -
DN 55 - Subtraversare KM 16+714 - -

Strada Padurilor 2 -
Strada Campia Islaz 4
Strada t. Vladimirescu 10 2
Strada n. Titulescu 50 17
Strada Dispensarului 38 3
Strada Vaporestilor 36 -

Pagina 63
Acest document este proprietatea SC IMPACT SANATATE SRL.
Reproducerea si/sau retransmiterea totald sau partiald se poate face doar cu respectarea dreptului de autor



& IMPACT SANATATE

Strada m. Viteazul 48 30
Strada Jiului 39 2
Aleea Parului 5 -
Strada Eroilor 50 15
Aleea 1 Bechetului 2 -
Aleea 2 Bechetului 2 -
De 158 2 -
Aleea 1 Paraului - -
De 177 - -

TOTAL 360 110

Adancimea de ingropare a racordurilor de canalizare este de 1,00 m - 2,00 m, fata
de terenul natural al drumurilor existente astfel incat sa permita racordarea instalatiilor
interioare din locuinte prin curgere gravitationald, fara pompare. Pantele racordurilor de
canalizare sunt continuu coboratoare si au valori egale si mai mari decat panta de
autocuratire de 5 %.

Conducta evacuare apa epurata - gura de varsare

Conducta se va poza subteran sub adancimea maxima de Inghet (1,00 m).
Conducta va fi prevazuta cu clapeta unisens pentru evitarea inundarii statiei de epurare
in perioadele de apa mari. Evacuarea apelor se va realiza prin pompare din statia de
epurare in raul Jiu si se va realiza prin intermediul unei guri de virsare. In zona digului
de protectie se va realiza supra-traversare a acestuia.

Retea de canalizare

Conditiile tehnice din teren impun un diametru de canalizare stradal g 250 mm.
Reteaua de canalizare se realizeaza cu o panta minima de 0,2 -0,5 %.

Reteaua de canalizare se va realiza pe lungimea totala de 12.797,00 m si se va
amplasa pe urmatoarele strazi, alei si drumuri de exploatare aflate in intravilanul si
extravilanul satului: